РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

шестой созыв – заседание двадцать шестое

Р Е Ш Е Н И Е

25 июня 2020 года                                                                                         № 254

О внесении изменений и дополнений в Положение
«О муниципальной службе в Рассказовском районе Тамбовской области»,

утвержденное решением Рассказовского районного Совета народных
депутатов от 22.11.2012 года №  147

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Положение «О

муниципальной службе в Рассказовском районе Тамбовской области»,
утвержденное решением Рассказовского районного Совета народных депутатов
от 22.11.2012 года  № 147» и заключение постоянной комиссии по вопросам
местного самоуправления, информационной политике и связям с
общественностью, в соответствии Федеральным законом от 16.12.2019
№ 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в целях совершенствования законодательства
Российской Федерации о противодействии коррупции», с Законом Тамбовской
области от 04.07.2007 года № 223-З «О  муниципальной службе в Тамбовской
области» (в редакции Законов Тамбовской области  от 04.12.2018 № 297-З,
от 30.03.2020 № 460-З,

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О муниципальной службе в Рассказовском
районе Тамбовской области», утвержденное решением Рассказовского
районного Совета народных депутатов от 22.11.2012 года № 147» следующие
изменения и дополнения:
 1) пункт 5 части 2 статьи 2 исключить;
 2) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 9.1) следующего содержания:
9.1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1  Федерального
закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
 3) пункт 10 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то
законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за
исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение

2

10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного
заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской
Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии
соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на
указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня
вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права
гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной
комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе
гражданина на указанное заключение не были нарушены.

4) пункт 1 части 1 статьи 9 признать утратившим силу;
 5) пункт 3 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией,
за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя,
которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской
Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3

 6) пункт 3 часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц;
 6) часть 3 статьи 11 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
10.1) сведения, предусмотренные статьей 15.1  Федерального закона «О
муниципальной службе в Российской Федерации»;
 7) часть 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
3. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется
трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.
 8) часть 6 статьи 23.1 изложить в следующей редакции:
6. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 настоящего
Федерального закона, применяются не позднее шести месяцев со дня
поступления информации о совершении муниципальным служащим
коррупционного правонарушения, не считая периодов временной
нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и
не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В
указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.
 9) статью 23.2 изложить в следующей редакции:

Статья 23.2. Порядок применения взысканий к муниципальному служащему
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции

 До применения взыскания, предусмотренного статьей 27 Федерального
закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», представитель нанимателя (работодатель) должен затребовать от
муниципального служащего письменное объяснение. Если по истечении двух
рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то
составляется соответствующий акт.
 Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является
препятствием для применения взыскания.
 С согласия муниципального служащего и при условии признания им
факта совершения коррупционного правонарушения взыскание, за
исключением увольнения в связи с утратой доверия, может быть применено на
основании доклада подразделения кадровой службы соответствующего
муниципального органа по профилактике коррупционных и иных
правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором
излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного
объяснения такого муниципального служащего. Взыскание в виде замечания
может быть применено к муниципальному служащему при малозначительности
совершенного им коррупционного правонарушения.
 За совершенное правонарушение может быть применено только одно
взыскание.

4

 Распоряжение представителя нанимателя (работодателя) о применении
взыскания объявляется муниципальному служащему под роспись в течение
трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия
муниципального служащего на работе. Если муниципальный служащий
отказывается ознакомиться с указанным распоряжением под роспись, то
составляется соответствующий акт.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП 68
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru)».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления,
информационной политике и связям с общественностью (Стрыков).

Глава района

                         А.А. Поздняков

Председатель районного Совета

                                         Д.В.Зозуленко

http://www.top68.ru/

	Статья 23.2. Порядок применения взысканий к муниципальному служащему за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия корру...
	Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для применения взыскания.
	С согласия муниципального служащего и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения взыскание, за исключением увольнения в связи с утратой доверия, может быть применено на основании доклада подразделения кадровой службы соот...
	За совершенное правонарушение может быть применено только одно взыскание.
	Распоряжение представителя нанимателя (работодателя) о применении взыскания объявляется муниципальному служащему под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия муниципального служащего на работе. Если муницип...